
Tekniikka, historia ja mahdollisuus 
Useat asiat viittaavat siihen, 
että ihminen on tekemässä 
elämän täällä maapallolla yhä 
uhanalaisemmaksi (monista 
myönteisistäkin seikoista 
huolimatta). Reino Kurki
Suonio on pohtinut asiaa 
Maailman elämän puolesta 
-kirjassa 1980-luvun alku
puoliskolla, mikä näyttäisi 
yhtä ajankohtaiselta 
edelleenkin. 

Tulisiko tekniikasta ja 
kasvusta luopua 

Tekniikkaa pidetään usein inhimil
liselle lämmölle vastakkaisena ele
menttinä kulttuurissamme. Aavistel
laan teknistyvän maailman koneeIIi
suutta ja kylmyyttä. Matematiikan 
kielikin ajatellaan täsmäIIisyydessään 
vivahteettomaksi ja inhimillisyyden 
kuolettavaksi. Ihmisen koneeIIistumis
ta peläten saatetaan pyrkiä irti teknis
tyvästä kulttuurista, takaisin luon
toon. 

Tällöin unohdetaan helposti , mistä 
kaikesta tekniikka on ihmiskunnån va
pauttanut. Vain kulttuurimme korkea 
tekninen taso antaa halukkaille mah
doIIisuuden »palata luonnoIIisiin oloi
hin» ilman, että he joutuisivat kestä
mään ne vaivat ja kärsimykset, joita 
paluu ajassa taaksepäin merkitsisi. 

Määräävää ei olekaan tekniikka 
vaan ihminen, joka sitä käyttää. Ko
va ja vaativa yhteiskunta käyttää tek
niikkaakin kovana ja vaativana. Inhi
millisen lämmön puute ei johdu tek
niikasta, vaan kylmistä ihmisistä. Ih
misen ja tekniikan vastakkainasettelu 
ei ole oikea, vaikka olemmekin ehkä 
liian taipuvaisia joutumaan uusimman 
tekniikkamme lumoihin. 

Elintason jatkuvan kasvun mahdol
lisuus teoIIistuneessa yhteiskunnassa 
on asetettu kyseenalaiseksi . Sen on 
nähty perustuvan rikkauden ja kur
juuden epäoikeudenmukaiseen jaka
miseen maailmassa. Rajoittaviksi te
kijöiksi ovat nousseet myös luonnon
varojen ehtyminen ja elinympäristön 
saastuminen. Elintason sijasta on alet
tu puhua elämisen tasosta, joka ma
terialistista kulutushenkisyyttä parem
min sopii yhteen kristillisen elämän
katsomuksen kanssa. 

Elintason nousu on tähän saakka ai
na merkinnyt yhä suurempaa luon
nonvarojen ja energian käyttöä. Vii-
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me aikainen teknologian kehitys on 
kuitenkin saanut toisenlaisia suuntia, 
joissa materiaalin ja energian tarve 
ovat vähäisiä. 

Löytääkö tekninen kehitys 
parempia suuntia 

Kukin aikakausi näkee tulevaisuu
den omien kehityslinjojensa valossa. 
Vuosisatamme alun tulevaisuudenku
vissa saattoi ilmatila olla täynnä eri
laisia lentäviä laitteita. Omasta aika
kaudestamme piti tulla atomiaika. 
Tällä hetkellä ovat 1980-luvun keskei
siksi kehitysteemoiksi nousseet toisaal
ta mikroelektroniikkaan, tietokonei
siin ja tietoliikenteeseen perustuva tie
totekniikka, toisaalta eloIIisen luon
non oman tietotekniikan manipuloin
ti. Taskulaskimineen, mikroprosesso
reineen, tietokonepohjaisine tekstin
käsittelyjärjestelmineen, kotitietoko
neineen, ajantasaisine pankkijärjestel
mineen sekä televisiota tietokonepäät
teenä käyttävine viestintäjärjestelmi
neen on tietotekniikka jo laajoja kan
salaispiirejä koskettavaa arkipäivää. 

Tietotekniikan vaikutuksia yhteis
kuntaan ja ihmisten elämään on pit
kään ennusteltu, ja jotakin esimakua 
niistä on jo saatukin. Automaatiosta 
johtuvan työttömyyden sijasta on vii
me vuosina ryhdytty puhumaan siitä, 
että suhtautumistamme työhön ja kan
santulon jakamisperusteisiin saatetaan 
joutua tarkistamaan. Tiedon ja tieto
liikenteen merkityksen todetaan ko
rostuvan yksityistenkin ihmisten elä
mässä. Fyysinen raha on jo nyt pitkälti 
korvautunut tietokoneeseen tallenne
tulla tiedolla. Tulevaisuuden tietotek
niikalla voidaan kotoa käsin hoitaa 
suuri osa niistä toiminnoista, jotka ny
kyään vaativat ihmisten liikkumista 
paikasta toiseen. 

Eräs periaatteeIIisesti merkittävä 
piirre tässä murroksessa on, että tie
totekniset tuotteetkin perustuvat ensi 
sijaisesti tietoon. Niiden massavalmis
tus ja laajamittainen hyväksikäyttö ei
vät kariudu luonnonvarojen tai ener
gian tuhlaamiseen. Jos elintasoa ryh
dytään mittaamaan jokapäiväiseen 
elinympäristöömme sisältyvän tiedon 
(eikä materiaalin tai energian) määrä
nä, on elintasomme edelleen mahdol
lista kasvaa kiihtyvällä vauhdilla. 

Kristityn kysymyksiä 

Kyselemme, miten meidän kristittyi
nä tulisi suhtautua tieteeIIis-tekniseen 
kehitykseen. Toisaalta se on lahja ja 
leiviskä, joka vastuullisesti käytettynä 
voi antaa suuren siunauksen. Toisaalta 

uskomme, että Raamattu kertoo ihmi
sestä totuuden, ja ettei tekninen kehi
tys jalosta häntä käyttämään tietoan
sa ja taitojansa oikein. Kehityksen 
vaaroja pelkäävä voi yksityisenä ihmi
senä tietenkin sanoutua tästä kehityk
sestä irti ja jättäytyä sivustakatsojak
si, mutta jäseniään kohtaan vastuul
lisella yhteiskunnalla on tähän tuskin 
mahdoIIisuutta. 

Voimme tarkastella kehitystä myös 
Raamatun omien ennustusten valossa. 
Nämä eivät kuitenkaan ole futurolo
gisia tulevaisuudenkaavailuja vaan nä
kyjä, joiden tulkinnassa on hyvä olla 
pidättyväinen. Missään tapauksessa ei 
maailmanhistoria Raamatun mukaan 
ole aluton, loputon ja päämäärätön 
tapahtumasarja, vaikka emme sen tar
koituksesta ja tavoitteista paljon ym
märräkään. Tuhoutuminen ei ole Raa
matun mukainen päämäärä, vaikka it
sensä varassa toimiva ihminen joutuu
kin umpikujaan. Nyt näkemällämme 
tieteeIIis-teknisellä kehityksellä on täs
sä kaikessa varmasti oma merkityk
sensä. Jeesuksen opetuksen mukaisesti 
rukoilemme: »Tulkoon Sinun valta
kuntasi», ja uskomme lupaukseen 
ajasta, jolloin »he takovat miekkan
sa vantaiksi ja keihäänsä vesureiksi» 
(Miika 4:3). Eikö meillä ole lupa aja
tella, että näkemämme tieteeIIis-tekni
sen kehityksen tuloksia tällöin käyte
tään puhtaalla tavalla Jumalan kun
niaksi ja ihmisten parhaaksi? □ 
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